REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ , DE 2012.

 (Do Senhor OTAVIO LEITE)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior a respeito dos empreendimentos
hoteleiros contemplados pelo BNDES
ProCopa Turismo, no estado do Rio de
Janeiro.

 Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2.º da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior a respeito dos empreendimentos

hoteleiros contemplados pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social - BNDES ProCopa Turismo, no estado do Rio de Janeiro, com os seguintes

questionamentos:

1. Quantos novos empreendimentos hoteleiros foram contemplados pelo BNDES

ProCopa Turismo no Estado do Rio de Janeiro? E quais seus respectivos

valores?

2. Quantos empreendimentos hoteleiros foram contemplados pelo BNDES

ProCopa Turismo no Estado do Rio de Janeiro, no tocante a melhorias como:

reforma, ampliação e/ou modernização? E quais seus respectivos valores?

3. Quantos pedidos de financiamento do parque hoteleiro do Estado do Rio de

Janeiro estão pendentes de analise no BNDES? Quais são?

4. Quantos pedidos de financiamento do parque hoteleiro do Estado do Rio de

Janeiro foram indeferidos pelo BNDES? Quais são? Por quais motivos?

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta busca informações sobre a situação dos
empreendimentos contemplados pelo programa do BNDES ProCopa Turismo no
Estado do Rio de Janeiro.

O orçamento do programa BNDES de Turismo para a Copa do Mundo de 2014
(BNDES ProCopa Turismo) – foi ampliado de R$ 1 bilhão para R$ 2 bilhões e o prazo
de vigência, que ia até 31 de dezembro deste ano, foi estendido para 30 de junho de
2013. A nova data-limite permitirá que as empresas deem entrada com os pedidos de
financiamento no Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social.

De acordo com o BNDES, a alteração deve-se à expressiva procura do setor
hoteleiro pelos recursos. A carteira atual de pedidos de financiamento ao BNDES por
meio do programa já superou os R$ 1 bilhão inicialmente disponibilizados. Há, até o
momento, R$ 347 milhões em operações aprovadas. Outros R$ 680,1 milhões são de
projetos que estão em fase de análise ou consulta, mas ainda não foram aprovados.
Lançado em fevereiro de 2010, o BNDES ProCopa Turismo apoia a ampliação e
modernização do parque hoteleiro nacional.

Por se tratar de tema relevante para o desenvolvimento do Estado do Rio de

Janeiro, e com a proximidade dos grandes eventos esportivos, é mais do que oportuno
o envio do presente Requerimento de Informação ao Excelentíssimo Senhor Ministro
do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior.

Sala das Sessões, ________de outubro de 2012.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ